UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

EDITAL Nº 151/2025 - SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

SETOR: BIOFÍSICA MOLECULAR

RESULTADO FINAL

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a última etapa do Processo

Seletivo para professor substituto do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular (DBBM), Setor de

estudo: Biofísica Molecular, conforme previsto no Edital n° 151/2025. Em sessão pública, na Sala da Pós-

Graduação do PPG em Bioquímica (PPGBioq) do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular/

CC/UFC, procedeu-se a leitura das notas das provas escrita e didática, conforme exposto nos quadros abaixo:

EXAMINADOR: Cleverson Diniz Teixeira de Freitas

Candidata
Prova escrita

(subjetiva)

Prova

didática
Média Classificação

Valéria Freitas Lima 8,2 9,9 9,1 1°

EXAMINADOR: Murilo Siqueira Alves

Candidata
Prova escrita

(subjetiva)

Prova

didática
Média Classificação

Valéria Freitas Lima 8,3 8,9 8,6 1°

EXAMINADOR: Rômulo Farias Carneiro

Candidata
Prova escrita

(subjetiva)

Prova

didática
Média Classificação

Valéria Freitas Lima 8,5 9,4 9,0 1°

Em face de todos os resultados obtidos e da indicação, por cada membro da Comissão Julgadora, a candidata

VALÉRIA FREITAS LIMA, detentora do maior número de indicações de 1º (primeiro) lugar dos membros

da Comissão Julgadora, de acordo com o Art. 19 da Resolução n° 29/CEPE de 1º de dezembro de 2017, foi

considerada aprovada no Processo Seletivo para Professor substituto do Departamento de Bioquímica e

Biologia Molecular (DBBM), Setor de estudo Biofísica Molecular, objeto do Edital n° 151/2025.

Fortaleza, 19 de dezembro de 2025.

Comissão de Seleção
Seleção para Professor Substituto do

Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular

Setor: Biofísica Molecular